segunda deste Instrumento. VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
Contrato é de 36 (trinta e seis) meses a contar de sua publicação, 
podendo ser prorrogado nos termos do artigo 57, II, da Lei 8.666/93. 
VALOR: O preço global do presente contrato é de R$ 2.806.421,67 
(dois milhões, oitocentos e seis mil, quatrocentos e vinte e um reais 
e sessenta e sete centavos), no qual já estão incluídas todas as des-
pesas especificadas na proposta da CONTRATADA, sendo os pre-
ços unitários por item constantes na Cláusula Segunda do presente 
Instrumento. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decor-

[...]

Ratifico e reconheço a Dispensa de Licitação (proc. nº: 001/2017), 
com fulcro no Art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93 e consoante Pare-
cer Jurídico/Assjur nº 52/2017, para contratar com Osias Manoel 
de Campos e Tarcísio Barini Júnior. Valor estimado: R$ 64.800,00 
(sessenta e quatro mil e oitocentos reais). Dotação Orçamentária: 1
481.08.122.701.2992.0001.33.90.36.10.1.0
Belo Horizonte, 05 de maio de 2017.
Rosilene Cristina Rocha
Secretária de Estado de Trabalho e Desenvolvimento Social

Extrato do Contrato de Locação de Imóvel nº 9139091/2017.

[...]

EMG/SEDESE, Osias Manoel de Campos e Tarcísio Barini Júnior. 
Objeto: Locação de um conjunto comercial no 4º andar do Edifí-
cio Med Center, localizado na Avenida Romualdo Ulhôa Tomba, nº 
184, Centro -Paracatu/MG, conforme especificado na Cláusula Pri-
meira – Do Objeto. R$ 64.800,00 (sessenta e quatro mil e oitocentos 
reais). Dotação Orçamentária: 1481.08.122.701.2992.0001.33.90.3
6.10.1.0. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses partir da publicação. 
Assinatura: 05/05/2017.

Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE

[...]

dade, proporcionalidade, contraditório e ampla defesa, determino o 
Ressarcimento ao Erário, do valor pago pelo DEER/MG em razão 
do Auto de Infração nº 67891, Auto de Fiscalização nº 268/2011 
formulado pela Superintendência Regional de meio ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável – SUPRAM, no valor à época de R$ 
16.894,69 (Dezesseis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e ses-
senta e nove centavos) por meio de emissão de Documento de Arre-
cadação Estadual (DAE) em nome da Contratada, cujo valor deverá 
ser atualizado até a data do pagamento, em conformidade com a 
cláusula XI, itens 11.1, 11.2, 11.6 e 11.7, do citado Contrato.